_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 127.01.2023

Santo André, 09 de janeiro de 2023.

Indicações do Vereador Renatinho do Conselho

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1896/2022-G.P. – Proc. 6486/2022, protocolado sob o nº 22940/2022, onde solicita providências sobre
a falta de materiais descartáveis na US Vila Guiomar, localizada na Rua das Silveiras, nº 73, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, os materiais descartáveis encontram-se com seus estoques
regulares para atendimento às Unidades de Saúde.

Especificamente no tocante à necessidade de garantir a reposição de materiais essenciais para
funcionários e pacientes, as entregas são realizadas de acordo com cronograma mensal, que é
disponibilizado para todas as unidades.

Ofício nº 2098/2022-G.P. – Proc. 7835/2022, protocolado sob o nº 26379/2022, onde solicita mutirão com ações
itinerantes para realização de exames de prevenção ao câncer de próstata, como parte da programação de
atividades do Novembro Azul, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a rede de atenção à saúde possui rotina de rastreamento para a
referida patologia, e os casos suspeitos e/ou confirmados são agendados nos serviços especializados
de referência.

E, ainda, no mês de novembro são realizadas ações específicas referentes ao “Novembro Azul” com
ampla divulgação nos equipamentos de saúde, redes sociais e site da prefeitura.

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8240/2022, protocolado sob o nº 27413/2022, onde solicita em caráter de
urgência a manutenção da cobertura de vidro e poda das árvores do calçadão da Rua Coronel Oliveira Lima –
Centro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o manejo das árvores plantadas no
calçadão foi realizado em 25/10/2022; também foi realizada limpeza da estrutura metálica, vidros e
canaletas da cobertura, portanto é desnecessária nova intervenção no momento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-01-27T16:39:03-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881